
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120600019

19

Nº 236, sexta-feira, 6 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 3.905, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de
setembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1, de 05 de
setembro de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Retificar a Portaria Nº 3775 de 02 de dezembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 05 de dezembro de 2019, na página 25, Seção 2, que tratou da demissão
do Técnico de laboratório - Área, MARCUS VINICIUS DE PAULA PEREIRA JÚNIOR, onde se lê:
Processo nº.23040.000915/2019-62; leia-se: Processo nº.23040.006174/2019-23.

OSCAR HALAC

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 3.906, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18, resolve:

Retificar a Portaria Nº 3773 de 02 de dezembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 05 de dezembro de 2019, na página 26, Seção 2, que tratou da
rescisão por término dos Professores Substitutos de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico,

Onde se lê:

. P R O F ES S O R DISCIPLINA RESCINDIR A PARTIR DE

. KAMILLA DE ABREU TEIXEIRA Anos Iniciais 02/12/19

. LUCIANA MARIA DOS SANTOS AZEVEDO Física 08/12/19

. SARA D'ALMEIDA DANTAS Inglês 14/12/19

. SIMONE PORTO DA CONCEIÇÃO Anos Iniciais 01/01/20

. FRANCISCO DIONLENO RODRIGUES HOLANDA Educação Física 01/01/20

. TATIANA GONÇALVES RIBEIRO Desenho 01/01/20

. ANDIARA LEAL LOURENÇO Artes visuais 01/01/20

. PRISCILA RODRIGUES DE ALMEIDA BOURGUIGNON Educação Física 11/12/19

Leia-se:

. P R O F ES S O R DISCIPLINA RESCINDIR A PARTIR DE

. KAMILLA DE ABREU TEIXEIRA Anos Iniciais 02/12/19

. LUCIANA MARIA DOS SANTOS AZEVEDO Física 08/12/19

. SARA D'ALMEIDA DANTAS Inglês 14/12/19

. TATIANA GONÇALVES RIBEIRO Desenho 01/01/20

. ANDIARA LEAL LOURENÇO Artes visuais 01/01/20

. PRISCILA RODRIGUES DE ALMEIDA BOURGUIGNON Educação Física 11/12/19

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 607, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições conferidas no Decreto nº 9.007, de 20 de março de 2017,
em observância ao art. 93, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e nos art.
3° e 17 do Decreto nº. 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve,

Art. 1º Autorizar a requisição da servidora, pertencente ao Quadro de
Pessoal do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, na forma abaixo
indicada:

Nome: ANA LUIZA CRUZ SÁ BARRETO
Matrícula SIAPE nº: 1622160
Cargo: Especialista em Financiamento e Execução de Programas e Projetos Educacionais
Para: Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
Amparo Legal: art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; art. 2º,

da Lei nº 9.007, de 17 de março de 1995; Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017;
e Lei nº 13.844 de 18 de junho de 2019.

Responsabilidade do ônus: órgão cedente
Processo: 23034.032997/2019-93
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO SERGIO DIAS

PORTARIA Nº 632, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições conferidas no Decreto nº 9.007, de 20 de março de 2017, em
observância ao art. 93 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e nos art. 3° e 17
do Decreto nº. 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve,

Art. 1º AUTORIZAR a cessão da servidora, pertencente ao Quadro de Pessoal
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, na forma abaixo
indicada:

Nome: ISABEL CRISTINA SILVA CHAGAS
Matrícula SIAPE nº: 1785221
Cargo: Especialista em Financiamento e Execução de Programas e Projetos Educacionais
Para: Ministério da Educação
Cargo: Coordenadora-Geral de Produção Didática e Curricular - DAS 101.4
Amparo Legal: inciso II, art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

Decreto nº 9.144/2017, Lei nº 11.356 de 2006.
Responsabilidade do ônus: órgão cedente
Processo: 23000.032445/2019-72
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO SERGIO DIAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, resolve:

Nº 1.615 - Art. 1º - Art. 1º Exonerar, a servidora Joyce de Queiróz Barbosa Galo, Matrícula
SIAPE: 2180367, da função de Segunda Substituta Eventual do cargo de Diretora de
Extensão Tecnológica - DIEXT, código CD -04, da Pró- Reitoria Extensão do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Nº 1.617 - Art. 1º Exonerar, a servidor José Weliton Bassi da Silva, Matrícula SIAPE:
3000013, da função de terceiro Substituto Eventual do cargo de Diretora de Extensão
Tecnológica - DIEXT, código CD -04, da Pró- Reitoria Extensão do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.619 - Art. 1° - Nomear o servidor Daryl de Oliveira Abejdid, Siape 3083258, para o
cargo de 2º Substituto Eventual da Direção Geral, código CD-02, do Campus Sena
Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. Art. 2º - Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.620 - Art. 1° - Dispensar a servidora Dayana Alves da Costa, SIAPE 1863660, da Função
de Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Agropecuária do Campus Sena
Madureira, código FCC, do Campus Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de 31 de dezembro de 2019.

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

PORTARIA Nº 1.621, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do Art. 9º
Inciso I, combinado com o Art. 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei 12.772/2012,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e
direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público objeto do Edital IFAC
nº 01, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e
editais complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 26, de
02/03/2017, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de
Vaga

. Luan Ferreira
Siqueira

Docente EBTT /
Engenharia Ambiental

4º Campus
Cruzeiro do

Sul

0950470

. Keuri Neri de
Arruda

Docente EBTT /
Matemática

5º Campus
Cruzeiro do

Sul

0211070

. Cristiane Pontes da
Silva

Docente EBTT /
Administração

7º Campus
Sena

Madureira

0711933

. Herisson Ferreira
dos Santos

Docente EBTT / Física 9º Campus
Sena

Madureira

0680143

. Danielle Almeida de
Oliveira

Docente EBTT /
Zootecnia

5º Campus
Sena

Madureira

0810549

. Alan Andrade
Mesquita

Docente EBTT /
Zootecnia

6º Campus
Sena

Madureira

0941379

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 20 horas semanais

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de
Vaga

. Rodrigo Duarte
Soliani

Docente EBTT /
Engenharia de

Produção

1º Campus Rio
Branco

0647582

. Gabriela Cunha
de Oliveira

Docente EBTT /
Contabilidade

7º Campus Sena
Madureira

0951569

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1°, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação
desta portaria.

Parágrafo único: A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato
nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6°, da Lei nº
8.112, de 1990).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designado nos termos da Portaria nº 1.175/2019/GR/IFAP, de
7 de agosto de 2019, publicado no DOU nº 152, página 21, seção 2, em 8 de agosto
de 2019, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 2.211 Art. 1º Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Reitoria, nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei 8.112/90, Gheysa Daniella Lobato Cardoso, habilitada no Concurso
Público, conforme resultado final e homologação, Edital nº 11/2016, publicado no DOU
de 06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo Edital nº 13/2016, publicado no
DOU de 16/06/2016, Seção III, página 37, para exercer o cargo de Médico, Classe E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 101, através da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, DOU de 13/01/2005, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho,
na vaga de código: 0982574.

Nº 2.212 Art. 1º Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Campus Santana, nos termos do
artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112/90, Aretuza Luanny Costa Barriga, habilitada no
Concurso Público, conforme resultado final e homologação, Edital nº 11/2016,
publicado no DOU de 06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo Edital nº
13/2016, publicado no DOU de 16/06/2016, Seção III, página 37, para exercer o cargo
de Odontólogo, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 101, através
da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, DOU de 13/01/2005, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, na vaga de código: 0829118.

MARLON DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO

leandreson.pessoa
Retângulo


